
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE APPALTI E CONTRATTI 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1040 
 

in data 20/05/2024 
 
Oggetto: CIG B1B0F127DA - ADESIONE AL SERVIZIO ONLINE TELEMACO’ DI 
ACCESSO ALLE BANCHE DATI DELLE CAMERE DI COMMERCIO DAL 
01.07.2024 AL 30.06.2025 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1956/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 1291 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG B1B0F127DA - ADESIONE AL SERVIZIO ONLINE TELEMACO’ DI 
ACCESSO ALLE BANCHE DATI DELLE CAMERE DI COMMERCIO DAL 01.07.2024 AL 
30.06.2025   
 
 
 
 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il  

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il PEG 

- Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.15  del 13/05/2024  con cui è stata approvata la " 1^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2025/2026  E  ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DUP -  
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024/2025/2026”; 

 

Fatto rilevare che: 

- per lo svolgimento delle propria attività amministrativa il Comune di Asti ha necessità di accedere 

al Registro delle Imprese, che è un registro pubblico, la cui tenuta è affidata alle Camere di 

Commercio, sotto la vigilanza dell’Autorità giudiziaria, e può essere definito come “l'anagrafe delle 

imprese”, dove è possibile trovare i dati di tutte le imprese con qualsiasi forma giuridica e settore di 

attività economica, con sede o unità locali sul territorio nazionale, nonché di gli altri soggetti 

previsti dalla legge; 

- il Registro Imprese è stato definito, all'art. 60, comma 3 bis – lett. e), D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 

(Codice dell'Amministrazione Digitale - CAD), un archivio di dati di interesse nazionale, in quanto 

fonte ufficiale, attendibile e garantita dalla legge, di informazioni sulle imprese italiane e sui loro 

soci ed amministratori; 

- InfoCamere s.c.p.a. è la Società Consortile di informatica delle Camere di Commercio italiane che 

ha realizzato e gestisce in forma telematica, tramite internet, il Registro Imprese;  

- attraverso il servizio ‘Telemaco’ il Comune può pertanto accedere telematicamente al Registro 

delle Imprese per soddisfare esigenze informative, di verifica e controllo, in merito al commercio, 

all'agricoltura e alle attività produttive in generale, all’edilizia, alle procedure di appalto o 

concessione di lavori, servizi o forniture, all’erogazione di finanziamenti e incentivi alle imprese, 

alle attività di controllo e accertamento di Polizia Amministrativa e Polizia Locale, etc.,  

- l'utilizzo del servizio ‘Telemaco’ è soggetto al versamento di una tariffa a copertura dei costi, 

quali la gestione informatica delle reti e dei sistemi, l'assistenza telefonica, la gestione 

"amministrativa" degli utenti, etc;  

Preso atto che questo Comune è abbonato al predetto servizio e che tale abbonamento è in scadenza 

al 30/06/2024; 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della qualificazione di livello FS1 - Senza limiti di 

importo, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 36/2023 all’art. 63 ed al relativo allegato II.4 - art. 5; 

Viste le condizioni di adesione pervenute da InfoCamere s.c.p.a. (p.gen.n. 59972 del   09/05/2024), 

qui allegate, con le diverse opzioni rapportate al consumo, a partire da un pacchetto minimo al costo 

di Euro 1.110,00 + IVA (Euro 1.354,20 IVA al 22% inclusa) per singolo accesso, tipologia fascia 



  

A1, che consente n.2.250 operazioni annue (con disponibilità di verifica online dei consumi 

effettuati);  

Considerato che permane l’esigenza del Comune di Asti di poter usufruire di tale servizio, in 

particolare per le attività dei Settori Affari Istituzionali e Legali, Urbanistica, LL.PP. ed Edilizia 

Pubblica, Appalti e contratti e Ragioneria, Bilancio e Tributi, e che si rendono pertanto necessari 

due accessi  (kat001 ad uso esclusivo del  Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi  e kat003 ad uso dei 

Settori Affari Istituzionali e Legali, Urbanistica, LL.PP. ed Edilizia Pubblica, Appalti e contratti) 

per una spesa annua complessiva pari a Euro 2.220,00 + IVA; 

Dato atto che la predetta offerta di INFOCAMERE s.c.p.a. per l’adesione al servizio in 

abbonamento per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2025 dovrà essere inoltrata per accettazione con 

conseguente stipula del contratto in forma di corrispondenza;  

Ritenuto che il predetto preventivo sia coerente con le esigenze tecniche del Comune di Asti e 

conveniente dal punto di vista economico e qualitativo; 

Accertato che il suddetto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento di 

versamento a favore dell’ANAC, ai sensi dell’art. 2 della Delibera Consiglio n.163 del 22/12/2015 

“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG  B1B0F127DA; 

Precisato che l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 

Preso atto che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è la 

sottoscritta  Dirigente del Settore Appalti e Contratti; 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

IL  SOTTOSCRITTO  DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’adesione al servizio 

online “Telemaco” di accesso alle banche dati di pertinenza delle Camere di Commercio, 

gestito da Infocamere s.c.p.a.;  

2. di affidare pertanto il relativo servizio in abbonamento per il periodo 01/07/2024 - 

30/06/2024 alla InfoCamere s.c.p.a., con sede legale in Via G. B. Morgagni, 13 - Roma - 

P.IVA/cod. fiscale 02313821007, nella misura di due accessi, per il canone annuale di 



  

abbonamento complessivo di € 2.220,00 + IVA, con riferimento alla fascia di utenza A1, 

relativa all’Opzione A, alle condizioni di adesione p.gen.n.  59972  del   09/05/24, allegate 

al presente atto; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 2.708,40 (IVA inclusa) al capitolo 1700821 CDR 

9132 CDC 6400 Bilancio 2024, come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce 

parte integrante della presente determinazione; 

4. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

è individuato nel Dirigente del Settore Appalti e Contratti;  

6. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 

degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del D. lgs. 36/23 nei confronti dei 

destinatari del presente atto.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

NOVARA PAOLA in data 16/05/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE APPALTI E CONTRATTI nr.1291 del 16/05/2024

20/05/2024Data: Importo: 2.708,40

Oggetto: CIG B1B0F127DA - ADESIONE AL SERVIZIO ONLINE TELEMACO’ DI ACCESSO ALLE BANCHE DATI DELLE CAMERE DI
COMMERCIO DAL 01.07.2024 AL 30.06.2025

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 5.723.113,48
2.026.271,75

2.708,40
2.028.980,15
3.694.133,33Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 223.354,00

208.354,00

2.708,40

211.062,40

Disponibilità residua: 12.291,60

Capitolo: 1700821

Oggetto: SPESE PULIZIA E DERATTIZZAZIONE

Progetto:

9132- SPESE PULIZIA E DERATTIZZAZIONE

6400- ACQUISTIResp. servizio:

2024 1956/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1956/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1956/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021529 - INFOCAMERE SCPABeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 20/05/2024

B1B0F127DAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 20/05/2024


